171 + Secundo aduerto, quod cum non aliqua Imp. decisionem, siue constitutionem deterninatur veterum prudentum quæ sitio, & quæ vera sententia sit, & sequenda confirmatur, & iudicatur extant aliquando in iure cōtraria I. C. rep. neque aliquid vitium, sed antinomia tunc contrahitur, ea enim extant, vt vis nouæ constitutionis agnoscat, & melius indicet, ut, l. C. de Lat. liber. toll. & pr. Inst. de est. ibi Sed vt nihil antiquitatis penitus ignoretur iunctis ijs, quæ ibi eleganter Myning. post Vigl. eruditissimè iuxta exemplum deduco, ex l. pupillus si fari 9. D. de acq. hæred. & l. seruo inuito, 65.

Antonij Pichardi Præf. Inst. in.

§. si pupillus, D. ad S. C. Treb. junct. l. si infanti, 18. Cod. de iure delib. in l. miles ita, §. exheredato. D. de milit. testam. & l. si fueris §. in fin. D. de leg. 3. junct. leg. cum quidam, 24. C. de leg. in l. debitor. 8. 2. D. de leg. 2. & leg. verbis legati, §. D. ad leg. Falcid. iunct. §. ex contrario, Inst. de leg. neque abs re sunt, quæ scripserunt Coraf. lib. 5. miscel. cap. 17. Mercet. lib. 1. opin. c. 3.

Præmitto totum inter Proculianos, & Callianos, siue Sabinianos, valde agitarum fuisse, an pecunia nautica non soluta ad diem stipulationis penam in dies singulos ob operas serui proficiens eam pecuniam, & seruis ad diem interpellati debitorem, & exacta parte pecunie destitit ab interpellatione, an ejus temporis quo paulum abluunt interpellatione pena peti possit, hæc de re inter I. C. magna controuersia fuit: Sabiniani existimabant posse, quia estis omnino eum non interpellasset pena peti posset, vbi enim dies additur stipulationi, non est necessaria interpellatio, & mora fit ex re, & ex die quo solui debuit ipso jure, & consequenter pena committitur, non penam ob moram insignitur, dies ergo satis interpellat, & sine interpellatione creditoris, satis moram facit, qui ad diem non soluit, neque alia ratione, vt pena, ita vlturarum stipulatio maxime earum quæ insignuntur, etiam ob moram, quamvis debitor non interpellatus, committitur, quam quod diem certum habeat, leg. si pecunie fenebris 9. §. r. D. de vsur. Proculiani contra putant, nam Antistius Labeo, non existente debitore qui interpellati possit, cum exigat confessionem, videtur existente debitore, vel herede debitoris omnino exigere interpellationem, in l. labeo ait, & in lege si tractatus inter pecunias, 9. D. de natur. fen. §. vltis ergo ea in questione; in duas acies consultos diuisos; nam Iulian. & Afric. qui Sabiniani sunt, vt Pompon. not. in dicta lege fecunda col. penul. D. de orig. iur. Et historica narratione probatur. Cum omnium primi, vt paulo ante dicebam, diuersas has factus fecerit, At eius Capito, & Anitius Labeo, Aneio Capitone, Massurio Sabiniano successit, Anitio Labone, Cocceius Nerua pater, qui adhuc eas diffusiones auerit, Massurio Sabiniano successit Cæcus Cassius Longinus, Cocceius Nerua successit Proculus, à quibus partim Calliani, partim Proculiani sunt, (licet origo à Capitone, & Labone cepisset) Cuius Cassio, Longino, Cilius Sabinus successit Proculus Pegasus, Cæcus Sabinio Prifus Iuolenus, Pegasus Celsus pater, Celsus pater Celsus filius, & Prifus Neratus, Prifus Iuolenus, Albius Valens, & Iulianus, item & Sabinus Iulianus, Sabinio Iuliano, Sextus Calpurnius Africanus, qui quantum quantum est, Iulianus discipulus est, & eius auctoritate frequenter vtitur in nouem libris questionum, ex cuius lib. 7. extracta est, dict. leg. vltis in l. 2. D. de obligationibus & actionibus, & obseruat Antonius August. lib. unico de nominibus proprijs Iuris Consultorum, cap. 7. classe, 3. pag. 119. Nullam interpellationem requirit, in dict. leg. traj. citatæ, §. de illo, & in pr. Labeo item Pomp. sine ea penam non committi contendunt, in dict. l. 2. & vlt. D. de natur. fen. Quod diffidit Imper. in d. l. magnam, 12. C. de cōtr. stipul. retulit, in pr. ibi: Magnam legem veteram obscuritate, & c. Et Iulianus, & Africani sententiam comprobauit, statutus quod siquis certo tempore facturum se aliquid, vel datum stipuletur, & nisi id certo illo tempore perfectum fuerit, certam penam se datum adiciat, & si nullus eum admonuit penæ fiet obnoxiosus, cum memoria quisque quod spondit tenere debeat, non expectare ab alio admonitionem. Cuius nouæ constitutionis, vt ibi, & auctoritas ostendatur extant adhuc ea Proculianorum, & Sabinianorum contraria responfa (vt & alia quorum supra meminimus) hanc ob causam, non vt diffidit aliquod, siue antinomia (quia in iure non est) contrahatur. Quæ mihi videtur illum iurum iuri verissimam, quam nouissima illustrat, quam ante me aduertit nemo, quam viderim, & ex his

soluitur secundum contrariae opinionis fundamentum.

174 Nec minorem difficultatem continet aliud, quod pro eadem communiti tertio loco à Celso Vlpian. praestitit argumentum, in l. Celsus, 27. D. de arbitris, ex cuius verbis sup. n. 7. in argumenti propositione relatis non obsecrat constat. morae emendationi diem, & poenam obesse.

175 Sed responderi solet eundem loqui in iudiciis, in quibus ne lites fiant immediatas, aduersus communitatem reipublicae utilitatem admissum est, ut mora non emendetur, sed tunc implacabilis se nobis insinuat difficultas, propter omnino contrariam Caii sententiam in dict. leg. et si post tres, §. D. si quis caut. quae in iudiciis veram emendationem, die, & poena adiecta, probat, iuxta eius veram sententiam, quam late sup. ex n. 106. disputauimus.

176 Quare Bart. in d. l. si infulam, n. 9. vt eam pugnam componat: distinguunt inter praeparatoria iudicij, & lites decisorias, vt in illis admittatur morae emendatio post diem, & poenam, ex d. l. et si post tres, in his neutiquam, ex d. l. Celsus, ea ratione, quia occasio protrahendum litium concedi non debet: maxime cum iam iudex fundus sit officio suo argu. l. proferendum 11. C. de iudicij terminato 4. C. de fruct. & lit. e. p. leg. quidem ex ista materia, 21. D. si cert. pet. e. finem litibus 5. de dolo, & contum. quam Bart. solutionem communis amplectitur, tam in d. l. & si post tres, vbi Bald. n. 22. quam in d. l. si infulam, n. 12. ad fin. laf. nu. 15. Bologn. n. 109. Nigr. n. 53. Horosc. in d. l. et si post tres, n. 6. & c. Sed conuenit primo, quia secundum eam neque in lites decisorias admittetur emendatio, vbi dies adiectus non est, quod est contra dict. l. si cum dies, §. fin. D. de arbitris. Secundo, quia in lites decisorias, die, & poena adiecta, moram emendari posse probat d. l. mancipiorum, §. D. de option. legar.

177 Vnde Ang. in d. l. si infulam, n. 15. arbitratur, leg. Celsus procedere, cum oblatio fuit facta ex intervallo. Sed duplici argumento conuenit, primo, quia plane diuinat cum id ex dict. l. Celsus, non proberetur. Praeterea, quia nullibi reperio expressum, ad morae emendationem requiri oblationem in continenti factam nonnullis casibus exceptis, de quibus per Forcat. de mor. 1. par. num. 16. Tiraque. de retract. l. i. §. 1. gloss. 15. & 20. & de reat. conuention. §. 1. gloss. 6. ex num. 22.

178 Nec magis defendenda est Rob. sententia, d. 2. sen. cap. 18. afferentis, quod etsi mora in d. leg. Celsus, ipso iure non possit emendari, ope tamen exceptionis recte potest. Nam plane ea sententia (salus in se vera) displicet, tum quia ex generalitate illius tex. conueniunt, tum etiam, quia si per exceptionem admittetur ibi emendatio, hoc iure Consulatus exprimeret, vt d. l. et si post tres, ibi, Consequens est dici defendi cum debet exceptionem, & in leg. interdum, 74. §. fin. ver. sic. Doli exceptionem, D. de verb. oblig. quod tamen expresse I. C. negat, in dict. l. et si ibi. A. 1. amen semel commissam poenam compromissum non quare scire, quo satis ostendit, neque per exceptionem emendationem admitti.

179 Quare ego (omissa alia noua ad haec iura interpretatione, quam scripsit Sapor. de morae, cap. 4. num. 140. quae facillime ex supra obseruatis diluuntur: vt illius difficillimi loci verus emittat sensus, obseruo primo, arbitri pronuntiationem non esse sententiam, l. quid ergo, 11. §. e. compromisso, D. de his qui not. infam. & inde ex ea, neque actio, neque exceptio oritur, leg. ex 180 compromisso, 2. D. de arbitris. Inde in compromisso semper poena ponitur, vt eius metu litigantes pronuntiationi pareant, l. litigatores, 11. §. quod ait praetor, D. illo tit. l. 1. eodem, quod & Hispanico iure cautum exeat, in l. 2. verfic. Cusi pania, in l. 16. verfic. E si poena non fuisse & punita in l. 1. tit. 4. par. 3. & nouissime, in l. 4. ibi, De no reuclatur de illa loq. certa poena, tit. 2. l. 4. noue

coll. regia qua inueterata est d. l. ex compromisso vbi que notat Greg. Lop. & eleganter Molineus in ex- tricat. labyr. diaidui, & num. 1. p. num. 8. quod si sententia non pateat victor agit ad poenam, dict. l. ex compromisso. Ex compromisso inquit Vlp. placet exceptionem non nasci sed poena petitionem. 2. Secunde praemittit litigatores, soluta poena, posse nouiter iure suo vt, leg. si quis 35. D. de arbitris, ibi, Ergo aduersus eum poena committitur, l. i. apud iudicem suo ordine peragenda, cui consonat, 10. verfic. Pero si vna de las partes tit. 4. par. 3. notat Molineus jam relatus 2. p. num. 574. ¶ Quibus obseruatis dicendum est, quod cum in dict. leg. Celsus, debitor non soluetur intra diem ab arbitrio designatum, certum est eum sententia non paruisse, & sic poenam commissam esse, quae non resoluitur, licet post diem offerat condemnationem, quia interest creditoris, & poenam consequi, & licet, vel deo incipere, vel prosequi coram ordinario, quod speciale est in arbitri sententia: est dict. leg. Celsus, & l. 33. ibi, Non esusaria, maguer dixisse que quera complir el mandamiento dellos, tit. 4. par. 3. neque id procedit in sententia ordinarij, aut conuentione partium, quia in eis non datur facultas consequendi vtrumque l. si pacto quo poenam 12. D. de pact. p. ex n. l. cum noua, tollit, & in se transfundit priorem obligationem, vt notauimus sup. & probat d. l. obligationum, 43. §. fin. D. de obl. & act. ibi, An vero transferat in se, & quasi nouatio prioris fiat, quod magis verum est, vbi per poenam, quasi notari obligatio dicitur, quia paralis stipulatio non est proprie nouatio, sed quasi nouatio, cum nouatio non pure, sed sub conditione facta sit, ideo dict. §. fin. illam quasi nouationem appellat, quae dictio, quasi fictionem denotat, ideo adijcitur, quia commissa stipulatione adhuc praestari potest, quod principaliter in obligationem deducum est, quando locus est emendationi morae, vbi autem poena praestatur, tunc proculdubio sublata manet principalis obligatio, ex reg. leg. 1. D. de nouationibus, §. praeterea, Inst. quib. mod. toll. oblig. ¶ Nisi abijcta sit clausula, rato manente pacto, quae adiecta moram inexpiabiliter contrahi communis putat. Verum quia frequens eius apud pragmaticos contentio est, nec aliena ab hac materia dispensatio, antequam hinc abeamus, ad ea opinio vera sit obiter discutendum erit. Est tamen in primis, pro qua stionis resolutione, sciendum, Clausulam, Rato manente pacto, sequentem in iure, & quae in odium contrauentium (vt Doctores adiuncti) adijcitur, vt ex Felin. in cap. intelleximus, de iudiciis, notat Villalob. in rar. commun. opin. lit. C. nu. 91. id efficere, vt poena simul cum principali, & debeatur, & peti possit, veluti si is qui rem dare, vel infulam facere promiserit, poenam, si non dederit, ita fecerit, adijcerit, ea lege vt soluta poena ad dandum, vel faciendum teneatur: quae clausula à pragmaticis nostris sic de stylo concipi solet. *Sola clausula, rato manente pacto, para que la pena pagada no pagada, o graciosa mente remitida, toda via es obligacion que en su fuerza y vigor y esta promesa se guarda.* Sic enim iptra diem, vel legalem, vel conuentionalem, debitor contractum non impleuit, poena soluta, contra eius lege adhuc manere dare, vel facere adijctus, leg. qui fidem, 16. D. de transact. leg. cum proponas, 17. D. cod. leg. ita stipulatus 16. §. fin. l. de verb. oblig. leg. 3. vbi Greg. verb. *maguer dixisse*, tit. 4. par. 3. leg. 42. tit. 1. leg. 3. tit. 1. par. 1. late omnes in leg. rescriptum 9. §. si pacto, D. de pact. Ergo an eo casu quo stipulationi poenae ea adijcitur clausula, contracta mora emendari possit id debitor Bart. in leg. si infulam, 84. num. 1. D. de verb. oblig. qui post sententiam opinionemque relatas, emendationem admittendam esse probat. *Primo*, per leg. 2. generaliter, D. de eo quod cert. loc. nam cum certum sit, quod interest, quod venit in actionibus arbitrarjis potest peti vna cum principali, quod si e. p. 4. verfic. *interdum* totoque

totoque illo tit. D. de eo quod cert. nihilominus ait Scru. in d. §. & generaliter, ad orem habere electionem vbi petat, reum vero vbi soluat ante lites contestationem: sicque manifeste probat, quod licet poena vna cum principali peti possit, emendatio tamen morae vique ad litem contestatam semper admittitur. *Secundo*, ex l. si cum dies, 5. §. fin. iuncta l. si quis rem 30. D. de arbit. pro eorum inductione praemittit arbitri pronuntiationem sententiam non esse. Indegre ex ea neque actionem, neque exceptionem oriri, quia ratione in compromissis semper poena ponitur, vt eius metu litigantes pronuntiationi pareant (vt iam sup. n. 180. ostendimus. Ergo si sententia non pateat, victor ad poenam agit, d. l. 2. eaque; soluta, suo iure nouiter vt potest, d. l. si quis 30. alias, 3. ibi: *Ergo aduersus eum poena committitur, l. i. apud iudicem suo ordine peragenda*, l. 30. tit. 4. par. 3. itaque quemadmodum (ait Bart.) commissa poena in compromissis, in quibus eam, & principale quis consequi potest, mora emendatur vique ad litem contestatam, poterit etiam si adiecta sit clausula *Rato manente pacto*, emendatio admitti. *Tertio*, mouetur Bart. quia quando poena est maior, quam ipsum principale debitum, peti potest principale debitum, & poena in eo quod excedit l. si quis à socio 41. D. pro soc. l. praedia, 28. D. de act. empt. hoc tamen in casu emendatio admittitur, §. l. 1. verfic. habebit, D. de penu leg. l. qui Romae 122. §. Flauius Hermis, D. de verbor. oblig. vbi cum quaeritur essentiam si Flauij Hermis haeres à Claudi haere poenam petere voluerit, Claudi haeres liberatetm Stycho praetate debeat, vt poena liberetur. Respondit Scru. posse, neque poena adiecta id impedire. Quarto, vltia fundamenta à Bart. inducunt pro hac eadem opinione, & illud induci potest, quod deducitur ex hoc e. p. 4. tit. 4. verfic. *msi ceteri de locato*, constat enim emphyteutam propter pensionem non resolutam, in penam re emphyteutica priuati, & praetertorium annorum pensiones pendere debere. l. 7. §. fin. autem, C. de jur. emphy. aut. qui rem. C. de sacros. Eccles. aut. de non alien. aut. permitt. §. scire autem, coll. 2. aut. de alienat. & emphy. §. si vero quis, coll. 9. Afflict. decif. Neap. 174. nu. 4. Con. lib. 7. comm. capit. 12. num. 9. Clar. lib. 1. recept. §. emphyteusis, qu. 8. num. 15. Greg. in leg. 28. tit. 8. §. & diximus sup. n. 99. & tamen quamuis ab eo vitiumque peti possit, intra breue tempus emendat moram. Denique, Imol. col. pen. in dict. leg. si infulam, considerat, quod cum hae clausula, rato manente pacto, quoad id de quo queritur, non habeat clarum, neque explicitum intellectum, & in ambas partes agi possit, scilicet, quod vtrumque peti possit, reseruat tamen facultate emendandi moram, item & ea emendationis omnino exclusi, ambiguitas haec contra stipulatorem interpretari debet, ex vulg. reg. leg. veteribus 39. D. de pact. l. stipulatio ista, 39. §. in stipulationibus, l. quicquid adstringendae, 99. D. de verb. oblig. Ex quibus eam sententiam, quippe etiam ea clausula stipulationi poenae adiecta, morae emendationem admittendam esse, docent cum Bart. num. 4. & 17. in dileg. si infulam, plures quos referunt, communem opinionem afferentes, Alex. num. 31. laf. num. 28. Ripa, num. 80. Croc. nu. 70. Nigr. nu. 242. Han. nib. num. 147.

Contrariam tamen opinionem, scilicet ea adiecta clausula, moram non posse emendari ex sententia Aduersi, in lid quod penae, 74. verfic. *item*, & in conuentionali, D. solut. aperta, in l. cum stipulatus, 11. verbo, commissa, verfic. *cul. hae distinctione*, D. de verb. oblig. quam antiquiores Bellaperti, & de Beaur. defendunt Bald. Ang. Fulgos. Specular. tit. arbitris §. fin. col. penult. verfic. *sed poena Salic. tract. de mora*, qu. 1. concl. 4. n. 4. Greg. in l. 33. gl. maguer dixisse, tit. 4. par. 3. & in l. 34. gl. 3. tit. 1. par. 1. & alij quos proxime citati referunt, & crebrius sequuntur. Pro qua *Primo* facit, quoniam quotiescumque poena simul cum principali

peti potest, morae emendatio non admittitur, l. trajecit, 23. §. de illo, D. de obligat. & ad. ergo nec emendari poterit adiecta clausula, Rato manente pacto, iuxta notata supra in princ. hujus numeri. *Secundo* facit, nam quemadmodum quoties poena debita rem excedit, ejus loco non succedit, ideoque simul cum te peti potest, l. si quis à socio, d. l. praedia, sic & illud fit, vt soluta poena non ex eo videatur emendari mora, cum vtrumque debitum ex diuersa causa procedat, aliud ex conuentione, aliud ex commissione. *Tertio*, inducunt Petr. & alij, d. l. qui fidem, 16. D. de transact. cum alijs sup. adductis. ex quibus constat ea adiecta clausula, vtrumque consequi posse, & poenam, & principale debitum, quae sane leges inuiles, & sine effectu essent, si commissa poena, mora posset emendari. *Quarto*, pro hac opinione inducitur à Fulgos. in dict. leg. et si post tres, vna ratio, quoniam cum virtute dictae clausulae, ex dict. l. qui fidem, vtrumque debeatur, sicque copulatum duo debita sint, scilicet, res, & poena, & solutio: ne vnus ab vtroque debito reus non possit liberari, l. fin. D. quibus modis pignus, vel hypoth. soluitur (id enim nullquam fuit auditum) longe minus per mota purgationem quae contra mentem contrauentum hoc casu admittitur, qui semper voluerunt, vt si contractus legi parium non esset vtrumque deberetur.

Quam sententiam si defendas contrarijs argumentis respondebis. *Primo*, quod ex arbitrarjis actionibus desumptum est, in quibus etiam vtrumque peti possit, interest videlicet, & principale debitum, e. d. §. interdum, mora tamen purgatio admittitur omissis tribus solutionibus, quas ex Bald. in d. l. et si post tres, refert lafin d. l. infulam, num. 26. Respondendum est, in d. l. §. & ideo eum qui Stychem. verfic. *et generaliter*, D. de eo quod cert. loc. de emendatione morae non agi: sed de electione, quam habet reus, qui alternatiue Ephefi, aut Capae dare promittit, quo in loco soluit, & respondit I. C. vique ad actoris petitionem, reum eligendi facultatem habere. Ergo quandiu actor non petiit, aut litem contestatus non est, reus non ex potestate purgandi moram, sed ex eligendi facultate vbi voluerit soluere poterit: validum namque est de re ad locum argumentum lafin l. vnum, & D. si cert. pet. Roman. sing. 50. Anchar. consil. 136. Eueratid. in legatibus, cap. 87. ergo quemadmodum alternatiue debitor, qui Stychem, aut Pamphilum promittit, eligere potest quem soluat, quandiu ambo viuunt, vbi vero alter decesserit, extinguuntur ejus esse, ne si in arbitrio ejus, an debeat, dum non vult vinum praestare, quem solum debet. Sic & in proposito, is qui promittit Ephefi, aut Capae dare, ante actoris petitionem habebit electionem vbi soluit: non post petitionem: sic enim euenire, vt si in eius arbitrio fuisset vbi petatur, conuenit non potuisset, tollereturque actoris actio, dum reo reseruetur optio, quae est illius tex. plana, & lycera interpretatio.

*Secundo*, ex dict. l. si cum dies, 5. §. fin. iuncta l. si quis rem, 30. D. de receptis arbitri. Baldi, Fulgos. & aliorum interpretationibus omissis, dicendum est, actorem ibi, vtrumque non consequi virtute compromissis, sed poenam tantummodo, si ab arbitrio recessum est, lite super principali apud iudicem suo ordine peragenda, quod & ex eo constat, quoniam si ex compromisso principale debitum actor consequeretur, id ex eo fieret quia ab aduersario paritum ei esset, sicque arbitri pronuntiationi vim haberet sententiae, quo sane casu, nulla poena deberetur, cum ea coram vni praestetur, quo arbitri pronuntiationi pari non est, vt diximus n. 81. Nec obstat si dixeris, eo modo vtrumque actorem consequi: id enim ex diuersis causis prouenit, sed coram diuersis iudicibus, quod longe aliud est.

*Tertio* ex d. l. si quis à socio, & dict. l. praedia, ex qui-  
P 2

bus conjuncta, dicitur l. 1. D. de pen. legata; & s. Flavius Hermes, voluit Bart. quod ubi pena excedit & potest, peti vna cum principali, mora purgatio admittitur, multis modis respondet Bald. in d. l. c. l. post tres, n. 3. l. f. hic. num. 29. Ripa, num. 80. illa tamen planior est solutio, in illis quippe legitimis, aliisque in locis in quibus utrumque consequi potest, vel quia pena excedit, vel quia ex clausula, & pacto adjecto sic contraheutes voluerunt, purgari non posse moram, ne alias vel contra legis, vel contra hominis providentiam statutus contrarium d. l. si quis d. l. pradia non probant, in quibus de purgatione morae verbum nullum. Nec ad rem faciunt, d. l. 1. D. de pen. leg. d. s. Flavius Hermes, alia enim est sententia d. l. 1. vt constat ex his quae copiose nos ad eam scriptimus infr. ex num. 20. quae modum, & quod a iur. Consult. scribitur, in d. l. 1. s. Flavius, de cuius etiam interpretatione plura nos sup. ex num. 152.

Quarto, ex nostro cap. potuit, 4. de locato respondendum eiusdem text. item, & decisionem, cap. propter sterilitatem, 3. s. verum, in fin. ibi. Vel cum canoem per biennium non soluisse, si sibi satisfactione celeri non prouiderit, ex quibus euidenter constat, non solum emphyteuta Ecclesiae, verum etiam priuati, ad morae emendationem admitti, quamvis propter cessationem in solutione, & emphyteutica re priuatur, & decursas non solutas pensiones prestare debeat. Canonica equitate atrenta procedere, ex qua & si verumq; creditor consequi possit, nihilominus tamen mora admittitur emendatio, ex late a nobis discussis supra ex nu. 99. maxime tamen infra nu. 195. & 196. quae modum, & admittitur ex communi opinione, etiam quo casu iuramentum interpositum eis dummodo propter sed actoris jus deterius non fiat, est namque eo iure illud peculiare, ne poena committatur equitatem rigori preferre, vt probabis non male ex cap. suam, s. de penis, licet enim iure, ciuili qui certam quantitatem ad diem sua poena promisit, si patrem soluat, propter non solutam partem vniuersam poenam pendere debeat. l. stipulationum, s. si forte, D. de verb. oblig. cum alijs; iure tamen Canonico non nisi pro parte non soluta committitur poena commissio, d. cap. suam, quem tex. sic interpretatur Padill. & Gutier. a nobis infr. nu. 196. relati.

Ex quibus ( vt iam eo redeat vnde nostra est digressa oratio ) vt interpretationi dicitur, l. Celsus siue imponamus, constat aperte in sententia arbitri, semel commissam poenam compromissi non euanescere, & omnino soluendam esse, quia interest actoris, cui integrum ius manet ad principalem obligationem, & actionem, quod interesse dicitur parti non soluitur, mora non emendatur, d. l. vtrique D. de recep. arb. Greg. verb. complendiolo, in d. l. 33. tit. 4. p. 3. quod secus est in alijs sententijs, & conuentionibus, in quibus actor vtrumque consequi non potest. Quomodo est illustranda decisio Vlp. in d. l. Celsus. D. de arbit. que sic ornata parum. And. de Pif. & sequacium opinioni, & sententia obliabit.

184. Quibus quarta non obicit pro communi argumentario desumpta, ex l. 2. C. de iure emphyt. & auct. de non alienat. aut perm. rebus Eccl. s. C. re autem, coll. 2. cum alijs iuris in argumenti propositione adductis, quia obsequio magnatu inter nostros esse controueriam; vtrum emphyteuta cessans a solutione per tempus praesentium ad inorani emendam postmodum admittatur? & tamen communis sic statuit iure Canonico emphyteuticarium rei Ecclesiasticae admittit iuxta text. nostrum in hoc versic. nisi celeri, per quem ita resoluit Couar. post alios, lib. 3. variat. cap. 18. nu. 4. Conan. lib. 7. com. c. 12. nu. 9. quam sententiam nos ad emphyteuticarium rei priuata iure Canonico in propositione primi argumenti pro And. de Pif. contra communem extendimus supr. propter

expressam Pont. decisionem in cap. propter sterilitatem, s. verum, sup. proximo. Iure vero Ciuili emendationem non admitti communis probat, per dicitur l. 1. versic. Sed omnimodo eo repellendo. Sed & emphyteuta rei Ecclesiasticae idem eodem iure admittitur, ex d. auct. qui rem, Cod. de sacrof. Eccl. & in auct. de alien. & emphy. s. si vero, coll. 9. per que iura communem resoluit post Alex. consil. 102. volum. 3. Afflic. decif. 174. per tot. Clar. libro tertio recep. sent. s. Emphyteutis, q. 8. Greg. in leg. 28. tit. 8. p. 5. Conn. & Couar. jam relati, disputat, late Gur. de iuram. confirmat. cap. 31.

Sed certe quicquid isti arbitrentur (eorum opinio), in iudicando, & consulendo, recepta: quia communior est argum. l. 1. s. sane crebrior. D. de offic. quae sit in puncto iuris, & contrariam sententiam ex argumentis, de quibus supra defendere audeamus. Nec me in contrarium iure; quibus communis fundatur mouent, quae per lapsum triennij, licet omnino, sine alia interpellatione moram committi probent, quod, & ipse propter diem adiectum, non distinetur: non tamen negant ejus emendationem domino volente admitteri, & ante ejus declarationem. Quae sententia perspicue, ex d. leg. 2. s. in autem deouertit, quae se refert ad decisionem d. l. magnam, l. 2. C. de contr. stipulat. in qua non de mora emendatione tractari, sed de ejus sine interpellatione commissione, non obscure, paulo ante indicauimus, & soluitur quartum argumentum:

Difficiliores autem explicatus habet illa, quae post quartam proposita fuit difficultas, ex illa consideratione, Iuramentum impedit morae emendationem, sed iuramentum fortitur naturam actus, cui adhaeret ergo etiam sine iuramento non emendabitur, ergo a fortiori die, & poena adiecta emendatio rejicietur. Pro cuius vera resolutione ipse in primis aduerto, assumptum illud iuramentum, morae emendationem impedit, non omnibus in confesso esse, licet Bart. seculi resoluat in d. l. si insulam, nu. 20. vbi communem opinionem testatur Alex. nu. 37. l. a. nu. 35. Rip. nu. 90. Crotus, num. 68. Nigr. nu. 29. Herculan. nu. 107. Bologna. nu. 223. repetit idem Bart. in l. pradia. D. de actione: empr. Baldus, in l. si pacto quo poenam, C. de pacatis, & in d. l. c. l. post tres, D. si quis caut. idem Bart. in l. si quis maior, 4. l. num. 11. C. de transact. vbi la. nu. 26. Padill. num. 23. est quo omnium commune placitum, vt probat idem Alexand. consil. 26. nu. 10. lib. 2. Crass. in disputat. de mora, quest. 17. 2. tom. comm. opin. lib. 11. Bursat. consil. 84. num. 6. lib. 1. Kircho. & infiniti alij, quos sequuntur retulit Gabr. dicit. lib. 11. comp. pag. 126. & pro reg. traditum est 2. tom. regularum juris, lib. 1. pag. 92. omnium latissime doctus Gutier. lib. vnico, de iuram. confirm. 3. part. cap. 17. ex numer. 1. Pro qua sententia, r. facit expressa, l. si quis maior, 4. C. de transact. qua communis mouetur in versic. *Mox commodo depudantur eis qui in temerata pacti iura seruauerint*, quae dictio, mox, ipso iure priuationem inducit, iuxta ea quae de ejus vocis significat. tradider. scribentes, ad leg. 1. D. si cert. per. l. a. in l. fructus, num. 14. D. solut. matrim. latissime more suo Tirac. ad leg. si vnquam, verbo, reuertatur num. 199. Cod. de reuoc. donat. sic ergo executio abque sententia iudicis, ratione iuramenti, in dicit. leg. si quis maiorat vbi cumque executio a lege fit, ipso iure, non habet locum emendatio morae, iuxta d. l. si is cui, 19. D. de leg. 2. & notauimus late supra: ergo in contractu iurato non habebit locum emendatio morae. Secundo pro eadem sententia vrget iuramentum habere vim litis contestatae, leg. nam est postea, 9. s. si is qui temporali, D. de iur. jurand. *Si is qui temporali ( alias, temporaria ) actione mihi obligatus erat de uolenti in iurandum, vt iuuen cum dare oportere, ego ne iurauero tempore non liberatur: quia post litem contestatam cum eo perpetuatur: aduersus eum obligatio, haec Vlp. qui ijs verbis insinuat, iuramento*

actio

actionem perpetuari, sicuti si facta esset litis contestatio: sed post litis contestationem non habet locum emendatio morae, d. l. si insulam, cum materia, l. 3. tit. 1. p. 5. igitur in disputatione iurata non habebit locum emendatio. Tertio, Bart. fauet, quod per iuramentum res definit esse integra, si pecuniam, D. de cond. caus. dat. iunct. glof. interpretatione, ibi, verb. Necessse habes, vt quia iurasti, quam sequuntur plures a la. relati, qui eam illustrat, & pluribus extollit, in s. actionum, num. 47. & in s. i. em si quis post iurante, num. 12. inslit. de act. in leg. si conuenit, nu. 3. D. de iurisd. omni. iud. Sed te non integra mora eladi nequit, dicit. leg. c. l. post tres, 8. D. si quis caut. dicit. l. vtrique, 27. D. de arbit. dicit. l. si ita quis, 15. s. S. et a caut. D. de verb. oblig. & magis, in d. l. si in lege, 27. s. Colonius ibi. *Quod spaciis diebus prohibuit, deinde penitentiam agit, & omnia colono integra sunt nihil ex obligatione pauperum dierum mora minus: D. locat. ergo si iuramentum adiectum iura excludi non poterit.* Quarto, Bar. ad stipulatio, quod iuramentum habet vim gemitationis actus, l. si mulier, & auct. siue a me, ad S. C. Vell. vbi si mulier renunciat iuri suo habet Vell. nisi post biennium confirmauerit, & geminauerit primum actum, sed quando est appositum, iuramentum a ius validatur, sine geminatione sequenti, ergo si iuramentum habet vim geminationis, plane sequitur eo adiecto moram non posse emendari, ex his, quae late sup. scripsimus, vbi & auctoritatibus, & iuris moram geminatam emendari non posse offendimus.

187. Verum enim vero si verum amamus, argument. quib. Bart. sententia fauere, me parum, aut nihil mouent, vt vel inuitis fateri necesse habeam ejus opinionem veritatem esse, Non primum de dicit. l. si quis maior, versic. mox, quia respondeo illud vt verbum interuallum aliquando recipere, in quo mora emendari possit, vt ibidem notat la. & Bald. d. l. 2. C. de incest. nup. pro quibus est elegans, leg. ad Pio, 15. §. in venditione. D. de re iudic. ibi. *In venditione si uisque pignorum facienda primo quidem res mobiles, & animalia capi pignora debentur mox distrabuntur dictio, mox, spatium duorum mensium importat, vt resoluit la. in d. l. fructus, num. 14. §. 1. & nominatim post Bald. Alex. c. de uoc. mox, mora emendationem non excludi scripsit Tirac. in l. si vnquam, verb. reuertatur, n. 3. 1. C. de reuoc. donat. Rufus, et Bergeas, ex d. l. si quis maior, in dicendo eam, vt Parpallias arbitrabatur, existimans uenientem contra iuramentum effici infamem, & eamque infamiam nullum preter Principem tollere posse, l. 1. §. de qua autem, D. de post. indeque cum ipso iure poena commissa sit, moram non posse emendari, nihil obstat. Quia respondet, in d. l. actionem hanc minus congruam esse, cum adhuc poena infamia ante sententiam non contrahitur, ex d. l. ejus qui delatorum, 19. D. de iure fisci, & latius obseruauimus in praedictis supra. Deinde sermo in specie, d. l. si quis maior, non agi de emendando mora; vt optime aduertit Ferrer. tract. de mora, col. 1. nu. 30. Praeterea, & si cum communi fateamur de mora emendatione ibi agi, diuersa quidem species a nostra questione proponitur, cum ibi eo casu non ageretur de emendanda mora; quae in non faciendo consistit, de qua nollet est sermo; sed potius de ea quae ob male factum commissa fuit ueniendo scilicet contra transactionem.*

189. Non secundum de dicit. leg. nam & postea, s. is qui temporali, aduerto enim illius textus regulam in iuramento litis contestatio procedere, quod cum super lite interponatur, decidatque causam, habet vim litis contestationis vt ibi aduertunt q. Bar. & ceteri Doctores, Ioan. Bologna. in dicit. l. si insulam, nu. 22. comprobatur. l. 1. tit. 1. part. 3. plura adducens Gutier. d. d. l. lib. de iur. confirm. 3. part. cap. 1. num. 4. nos vero legitimum in conuentionali, vel confirmatorio iuramento, quod nihil cum contestatione commune habet, vt explicat la. in d. l. si pecuniam, num. 15. D. de cond. caus. dat.

190. Neque tertium Bart. fauet, quia assero per iuramentum

tum rem non desinere esse integram, cum obligationes eo apposto permancant in suo vigore, neque poena, vel interesse deberi possunt, nisi fuerit contrauentio, & mora, ea autem interueniente, neque etiam propter iuramentum definit esse integra, cum per illud solum jus actoris deterius non efficitur, neque contractum pro at, dicit. l. si pecuniam quia illa verba, necesse habes non sunt referenda ad necessitatem faciendi, in iuncta ex iuramento, haec enim committitur parte reperiuntur pecuniam, quam dedit, argum. c. peruenit, 3. in 2. resp. iunct. ibi traditis, & iurejurando: sed referuntur ad necessitatem ipsius promissoris, cuius promissionem obferuari intererat eo quo forte negotia habeat, eo loco, quo pecunia deferenda erat.

Denique, quartum argumentum Bartolum non iuuat, quia vt latius infr. disputabimus, longe uerius est geminationem morae emendationem non impedire.

Et inde contrariam sententiam, vt mora emendatio admittenda sit, etiam adhibito iuramento tenuerunt Pefus, & Alciat. quorum meminit Padill. in d. l. si quis maior, num. 23.ologno in d. l. si insulam, num. 230. Gutier. d. lib. de iuram. confirm. 3. part. cap. 17. num. 4. ad fin. qui eo argumento maxime id autumant, quod iuramentum fortitur naturam actus cui adhaeret, & neque in plus possit obligare, iuxta l. si. C. de non numer. pecun. vbi notanter scripsit Accurs. verb. Sacramenti, quem post supra relatos, sequuntur Suar. in l. post rem. iudicarem, 2. part. §. 2. nu. 20. Rub. in d. cap. per vestras, de donat. inter vir. 6. not. §. 1. num. 32. vbi in addit. Barahona, litt. C. ingentium Doctorum copiam reliquit, ergo cum alias mora possit emendari, eius expiationem iuramentum non impedit.

Sed argumentum hoc neminem mouere debet, quia neque verum est, neque certum, in dicit. lege fin. id probari. Quod primo constat ex cap. quamvis pactum, de pact. lib. 6. cap. licet mulieres, de iure iur. eod. lib. cap. cum contingat. 28. cap. si debitores; de iur. iur. auct. sacramenta puberum, Cod. si aduers. vend. multique alijs iuribus, & casibus in quibus contractus non obligaret, nisi iuramento confirmaretur, quod latiori sermone interpretes relati supra prosequuntur, & nos consulo omittimus, quia huius loci disputatio uon est. Secundum, quia iuxta, optinum dicendi modum beneque fundatam intelligendi rationem in d. l. si non probatur, ream iurasse se recepisse pecuniam, sed se soluturum, in quo iuramento intelligitur conditio, si sibi pecunia fuerit numerata, qua condicione non impleta, non obligatur ex iuramento, quia adhuc actus iuratus recipit illam exceptionem, quae simpliciter, & nude propositis tenentibus largitur, ex leg. si ex cautione, 3. l. in contractibus, 14. C. de non num. pec. pr. inslit. de lit. oblig. l. 9. tit. 1. par. 1. qui est illius loci verissimus intellectus, ad eumque reduciuntur plures, quos tradunt Costa, in l. si ex cautione, 1. fall. nu. 4. & f. l. 9. num. 2. C. de non num. pecu. Couar. in d. cap. quamvis pactum, 1. part. §. 3. num. 10. Pinel. in l. 2. 3. par. cap. 1. num. 1. C. de resc. vend. O. Stau. decif. Ped. 41. omnium latissime Gutier. de iuram. confirm. 1. p. cap. 37. per tot. quem & nos olim sumimus sequuti, in repetitione auct. sacrament. puberum, Cod. si aduers. vend. 1. p. n. 14. dum in Hispanensibus gymnasijs magna cum audientium acclamatione, & applausu, publice, atque pro totis ius ciuile, duobus cicerit ab hinc anis interpretabatur.

Iustus ergo possent Alc. & alij eo arg. contra Bar. moueri quod iuramentum recepit declarationes omnes, quas contractus super quo interponitur, vt plane probat, l. qui iurato 16. D. qui satisfat. cog. dicit. cap. quemadmodum, 5. de iure iur. & notatum sup. citati, vnde scit in eo contractu ad riturur vsque ad contestationem emendatio, sic etiam in iuramento inreposita.

Quare in hac agentium, & negantium controuerfia, ergo sic statuo, vt si iuramentum adiectum pro nisi

stioni principali, motu emendatio, que tendit ad ob-

195 Sed in jure Canonico, & ejusque equitate attenda, procedat antea qua hinc abeamus oportet inspicere. Qua in re, sine controversia resoluendum est, Pontificio jure considerato, in dispositione iurata, & ubi alias non poterat, mora emendari emendationem si ius actoris deterius factum non est, admitti quam sententiam scripsit glossa, in cap. apud misericordem, verbo reuertitur, 32. questio. 1. in cap. beatus, verbo, maioribus, 22. questio. 2. post quas, & Baldum; in leg. qui crimen nu. 20. Codic. de his qui accus. non poss. multis relatis communem dixit Padill. in dict. leg. si quis maior, num. 25. Gurier. dict. 3. part. cap. 17. num. 5. reclamante licet Alexand. in dict. leg. si infulam, num. 38. quem non sequitur Bolog. licet id sic existimaverint Padill. & Gur. & paulo ante citati, qui enim eorum expresse opinionem fatentur) num. 132. eandem opinionem, & Iuris C. 2. fari professores sequi debere, cum alias in temeritate incipiente volentes aliter, quam Ecclesia faciat, iuramentum interpretari. Concors igitur opinio, & existimato est, propter iuramentum jure Canonico, mora emendationem non impediri, jure namque illud de jure semper peculare, ne pena committeretur, aequitatem præferre rigori.

196 Quod illo invari non inepte poterit exemplo, licet enim iure Ciuili qui certam quantitatem ad diem sub pena promisit, si partem soluat, propter non solutam partem, vniuersam penam, debeat pendere leg. disputationum, §. si forem D. de verb. obligat. cum similibus iure tamen Canon. non nisi pro parte non soluta, committitur pena commissio ex celebri illo Innoc. 3. respon. in cap. suam 8. de pen. quem text. sic interpretatur communis; quam resoluunt Padill. & Gurier. iam citaticum ergo in nostro casu, congruo loco & tempore, iure actoris deteriori non factio, reus moram emendare velit, utique admitti debet, juxta communes traditiones, de quibus, supra. A quibus in iudicando, & consulendo recedendum non est.

197 Quibus addo, quod cum deficientibus legibus regis ad ius Canon. potius, quam ad Imperat. rescripta recurrendum sit, ut notat tradit Rub. in introduci. cap. per vestras, vers. Idem videtur mihi dicendum, sub num. 16. ubi plurimos id disputantes rerulit Barah. in addit. sub lit. I. & nouissime Paz, in sua praxi. in princip. adnotatione, §. sub numero 36. & per leges Regni nostri Hispani cautum non reperitur, ne in conuentione iurata admittatur emendatio mora, Canon. equitate sequuta ea reuocanda non erit; quam sententiam, argumentis, dict. cap. suam, & eorum, que paulo ante tradidimus, nominatim scripsit octuill. verb. Maguer el otro non gelo demande, circa fin. tit. 14. part. 5. quem extollit, & menti tenendum notat Gurier. d. c. 17. n. 7. in fin.

198 Cui questionis, & illud pro coronide adiungo, quod est glossa in dict. cap. i. eatus verbo, maioribus, 22. questio. 2. existit hoc casu, si ille qui ad diem facere promisit, & iurauit, post diem, pena iam commissi, mora emendauit, peritium non committi, indeque præcise absolutionem petendam non esse, cautius tamen puto adcurum debitorem, si illam saltem, ad cautelam consequatur. Quinimo eam omnino necessariam esse, id quod passim Doctores, tradunt, & eos referens Couarru. in cap. quomuis pa-

199 Cum 2. part. §. 3. numer. 7. probare videtur. Qui circa intellectum, cap. 1. & cap. debitores, de jure iur.

centent, illorum decisionem, qua cauerit, quod impetrata absolutione, à iuramento, debitor qui eo præstito, promisit vlturas solvere, eas præstito minime teneatur, non procedere si debitor prius peritius sit ex mora commissi in soluendis vlturas, quia dies intra quem solvere promisit præterit, antequam absolutionem impetraret, nam cum sit peritius præcise solvere debet in penam perituri nec commissi, absolutionem antequam soluar obtinere poterit, licet vlturas postmodum repetat, ex dict. cap. debitores, & inde casu nostro videbatur, debitorem, siue principalem, siue fideiussorem, propter commissum peritium, eo quod non soluerit, nec reum representauerit in tempore cum iuramento promisso, penam solvere præcise reuertit, licet postmodum emendando moram illam repetere possit. Sed primam sententiam tenendo ais communem hanc resolutionem ad dict. cap. 1. & dict. cap. debitores, traditam (quam & ipse ad ea iura veram agnosco) in specie nostra obtinere nequire, quia discrimen non paruum inter veramque veritatem, ubi enim non agitur de moræ emendatione, sicuti in nostro casu, sed de totali absolutione promissionis iurata, non oblati principali: at in nostro reus, vel fideiussor, qui emendat moram illam ex parte vult, offerendo quod prius promiserat, & sic soluit in effectu, & satisfacie primæ obligationi, unde iure admitti poterit, licet propter peritium commissum salutaris sibi penitentia per iudicem competentem imponenda sit, sicuti, & in specie dict. cap. 1. & dict. cap. debitores, licet post peritium debitor soluat vlturas, à peritio commissio ipsarum solutione non liberatur, sed pro eo penitentia sibi imponi debet, juxta supradicta.

Accedat iam sextum pro communi constructum argumentum, de illa leg. si fundus, 4. §. Marcellus D. de leg. commissoria, cuius, & breuis, & facilis erit expeditio, quia ut ex litera constat (que sic se habet: Marcellus libro vigesimo Digestorum, *debitat, vtrum commissoria tunc locum habeat si interpellatus non soluat, an vero si non obtulerit? Et magis arbitror offerre cum debere si vult si legis commissoria potest esse solvere: quod si non habeat cui operas posse securum esse*) sibi non agitur de moræ emendatione, sed vtrum apposito pacto legis commissoriae necesse sit interpellare emptorem: & interpellationem non requiri, ex Marc. docer Vlpian. quia ipse offerre debet pretium, nam expectata admonitione venditoris, cum satis eum dies legi præscripta interpellaris, leg. magna, 12. Codic. de cont. stip. quo etiam sensu accipiendus est Afric. in dict. leg. traiecitur, 22. §. de illo, vers. Hoc idem videtur. D. de obl. & act.

Rursus difficiles explicatus non habet leg. 1. D. de penu legata quam, pro communi septimo loco vrgere notauimus quia in vltimis voluntatibus latissima est semper interpretatio facienda, vt fœlicem vltima morientium iudicia exitum habeant, Paul. in leg. testamentis, 12. D. de regul. iur. æquum est si quidem iam aliud velle non possunt, esse liberum esse stylum, & licitum, quod iterum non redit arbitrium. l. 1. Codic. de sacro sanct. Eccl. & inde testamentis voluntas potius, quam verba expectatur, juxta §. nostra, de leg. 1. C. commun. de legat. leg. in conditionibus primum locum, 19. D. de condit. & dem. cap. placuit, 13. que. 2. leg. quidam cum testamentum, §. Codic. de necess. her. in l. 3. Codic. de liber. præ. l. cum questio 23. Codic. de legat. leg. cum virum 18. Codic. de fidei commiss. leg. ubi pure 19. D. ad S. C. Trebell. non aliter. 67. D. de legat. 3. leg. hereditas, in fin. D. de pet. hered. leg. pater Seuerianam 10. D. de condit. & demonstrat. cap. nos quidem, 3. cap. tua nobis, 17. cap. Ioannes, 19. de testament. cap. vltima voluntas, 13. questio. 2. Fuit enim antiquissima, 12. tabul. lege amplissima illis tributa facultas

culcas, vt vti quisque res sua legasset, ita ius effectus ius meminit leg. verbis legis, 120. D. de verb. sig. l. 1. D. ad leg. Falcid. Iulian. §. 1. Instit. de leg. Falcidia, id nouella. 22. Cicero, libro 2. de Inuentione, libro 11. Rhetor. ad Herem. quam explicatur H. rom. in fragm. ad leg. 12. tabul. l. 145. Baln. ad ead. m. leges cap. 29. Rebar. cap. 18. Sigonius. libro 1. e an i quo iure ciuim Romanorum, cap. 12. Constatantius, lib. singul. institutionum juris, cap. 9. Coraf. in leg. filium quem habentem, x nu. 2. C. famil. heredit. Vacon. libro 4. declarat. cap. 126. C. ispus, in rub. D. de leg. 1. ex num. 100. Garc. in leg. Gallus, in princip. ex numero 3. D. de lib. & posthum. & alii, alib. passim. Cum igitur sic testantur arbitrium, vltimumque velle, sequendum sit, non mirum fit, vt fœlicem hoc habeat exitum, in dict. l. 1. D. de penu legat. contra nostram hanc verissimam sententiam, hæres moram emendare non possit, sed præcise omnimodoque compellatur, penu non præstita, ex defectu intenti a numeros dare, quum illius legis veram esse sententiam, & nihil pro ea adducatur, securè arbitratu Forcat. tract. de mora, 3. p. n. 22.

199 Hæc tamen solutio, que tantum eam legem vitiæ voluntatis fauore procedere vult, non mihi arridet, qui (vt obiter supra admonui) veteris existimo de eis, ad contractus validissimum esse argumentum, vt plane probat dict. l. seruum filij, 46. §. cum qui chirographum, D. de leg. 1. leg. iure ciuili, 24. D. de cond. & demouit. leg. pactum inter hæredem, 47. D. de pactis, leg. que de legato, 48. D. de legat. 1. leg. si ita stipulatus, 11. D. de verb. obligat. leg. id diuortio, 21. D. illo tit. leg. illud quod de legato, 7. Codic. de legat. leg. scrupulosam, 11. leg. si quis sponderet, 15. Codic. de contr. stipulat. scribitur. Instit. de leg. Fur. Canin. tollend. tradunt passim scribentes, & plena manu Euerard. in loc. cap. 17. unde cum differente ratio reddi non possit, quare in contractibus mora emendatio admittatur, in vltimis voluntatibus contra, quinimo eam admitti magis è voluntate defuncti videatur, qui prius penam dari voluit, eaque non præstita soluaue in subsidium, siue defectum, quantitate pondere, indeque hæredem qui moram eluere desiderat penam dando, non pecuniam, quam secundarie dari testatorem optasse censendum est, magis ei parere sit dicendum, vtroque casu; tam in vltimis voluntatibus, quam in contractibus; emendatio admittitur, neque aliquid speciale ius ea in lege dari erit defendendum.

200 Vnde omnibus pluribus que ad dict. l. 1. passim iuris auctores comminiscuntur, maxime Nig. dict. l. si infulam, num. 229. & num. 151. Salic. de mora, questio. 2. conclus. 3. in fin. numero 3. conclus. 6. numero 8. Saport. tractat. de mora, cap. 4. num. 142. verè resoluendum est, in dict. l. 1. D. de pen. leg. tempus ad soluendum appolium non fuisse, sed ad impediendum moræ emendationem, vt constat ex illa dictione, nisi, que casum à precedenti excipit in hoc sensu, vt mora vique ad contestationem elui possit, nisi testator aliud tempus ad ipsius emendationem assignauerit, qui est illius legis verissimus sensus, vt ex eius serie constat, ibi: *habebit igitur hæres obligationem, si tunc, quando in his cum eo de pecunia contestatur, nisi forte aliud tempus vel mensuræ verbis testator præstiterit*, x quibus, constat speciale ius ibi versari nullum, cum idem, & in contractibus, dicendum sit, vt vsque ad litem contestatam, quo tempore mora sit, possit quis ab illa liberari, nisi forte aliud tempus à contractibus præstitum sit, quia tunc eo elapso si ius aliquid deterius factum sit, inapplicabilis redditur.

201 Deinde neque octauum argumentum solutio difficilis erit; quia aduerto nostram hanc sententiam, vt moræ emendatio, etiam die, & pena adiecta, admittenda sit, procedere, quotiescumque quis emendatione damnum vitare vult, non si lucrum capere,

ex Bartol. recepta traditione, in dict. leg. si infulam, numero 24. communiter recepta secundum Alexand. ibi num. 44. Iaf. num. 39. agnoscit etiam communem, licet ab ea discedat Ripa, num. 13. Bologner. num. 256. unde cum in dict. §. si intra certa, de libertate conseqnenda, statu liberi agereat, non mirum fit emendatio moræ eis deneganda sit, & quomodo cum text. 108 procedere tacite autumat Gregor. in l. 8. gloss. non la recubio, in fin. tit. n. part. 3. in qua etiam opinione sedit Forcat. tractat. de mora, 3. part. num. 11. Verum hæc sententia quod attinet ad dict. leg. Thais, §. intra D. de fidei commiss. libert. nihil non placet, cum & ad actionem querendam emendationem permi t videam, & plane probat dict. leg. si ita quis, 13. §. Scia cauit, D. de verb. obligat. leg. mancipiorum, 6. D. de opt. leg. l. 1. §. si frater D. de collect. honor. quibus in locis, ad actionem conseruandam, & de nouo querendam, expiatio admittitur, vnde ea ratio, e, in dict. §. intra certa, excludi non debuit.

202 Quare, alijs omissis, vera sit huius, argumenti ex hoc applicatio, dict. §. intra certa, non agere de moræ emendatione, sed an conditione non impleta possint nihilominus, si post tempus præscriptum seruus ei parere velit, ad libertatem peruenire, fuit nauis in eo text. liberat seruis sub conditione relicta, si intra certa tempora r tiones redderent, intra que conditioni non paruerunt, post defectum conditionis rationes reddere parati erant, quæsum fuit, an ad libertatem peruenirent? responder Scauola, si per ipsos existisset quominus intra diem prælitutum conditionem adimplerent, non idcirco quod postea rationes velint reddere liberos fore. Huius sententia ratio in obscuro non est, quia dispositio conditionalis debet in forma specifica adimpleri, & sic in termino statuto, & non vterius leg. Mæuius leg. qui hæredi, D. de conditionibus, & demonstrat. quem text. sic interpretatur Alex in d. l. si infulam, n. 24.

203 Sed profecto hæc sententia non omnino tuta vide- tur, eique maxime obstat leg. cum hære, §. 5. item Cas- sius, & lege seruus qui testamento, 14. §. seruus, D. de stat. lib. ubi seruus licet esse iustus, si hæredi operas annorum se, rem dedisset, & a num in fuga faciat, potest post septem annos conditioni parere. Eleganti tamen distinctione hæc iura compones si separet tempus oneris, quantitatum (quod nostri dicunt) à tempore potestatis limitatiui, nam in primo mora emendatur, non sic in secundo, vtriusque rei ratio perspicua est, quia ubi tempus in conditione adiectum est oneris, quantitatiui, conditio ipsa reperitur sine termino aliquo p o suo implemento præfixo, id est mora, si qua est, emendari potest, cum dispositio, & voluntas dispositiois adhuc duret; sed si tempus in conditione adiectum est, potestatis limitatiuum apparet, quod tempore lapsio, deficit conditio, & potestas adimplendi eam, & per consequens ipsa dispositio, & voluntas sic dispositiois, id est post illud tempus ex defectu potestatis mora non emendatur; iuxta text. in dict. §. intra certa, que iura sic acci ienda sunt, vt eleganter obseruat Sal. de mora, quest. 1. num. 3.

204 Item nec quod ex Paulo, & Scauol. in dict. leg. si in 209 lege 27. §. colonus, D. locat. & in dict. leg. si ita quis 135 §. Scia cauit, D. de verb. obligat. pro Bart. afferenda, nostræ sententiæ impedimento est, quor. jur. argument. sic pro certissimo aliud construendumus: Die non adiecta mora non emendatur, ergo à iustis si ea, & pena adicit, eius expiatio excluditur. Quia respon- deo negatio priorem partem, cum verius multo sit, in qua sententia, & omnes residens, moram semper emendari. Nec Paulus, & Scauola relati, contrarium probant, quinimo nostram hanc sententiam expresse confirmat, dum emendationem, si actoris nihil inter- sit, admittunt, vt in dict. §. colonus, ibi: *Amiagat*

colona integrasunt, & in dict. §. Satio, ibi: *Nec multie-  
ris quaquam propter eam moram intercessit*, quod si ius  
aditoris factum est detectus, ipsius emendationis mo-  
rae natura, quae ex aequitate descendit, postulat non  
admitti, iuxta eam supra late tradidimus. ¶ Rufus in  
dictis iustibus mora parva fuit, vt constat ex dict. §.  
colonus, ibi: *Quod se pauca diebus prohibuit, deinde  
penitentiam agit*, & dict. §. & Satio cauit, ibi: *Respon-  
di si non multo post obulisset*, modica autem mora no-  
cere non solet, nec in mora medici temporis magnum  
dammum esse potest, cum parva mora, mora non dicitur,  
Titaeque de iudic. in rub. exig. ferend. numero 77.  
& de retract. *Linagier*, §. 8. numero 9. vnde in dictis iuri-  
bus modica mora nocere, gloss. 2. non potuit.

Decimum deinde non obest contrariae opinionis  
fundamentum, quia respondeo negando minorem,  
& maiorem, est enim falsum asserere, propter diem,  
& penam, duplicem moram fieri, cum longe verius  
sit, vnicam tantum esse, eaque ex dici adiectione de-  
scendere: penae namque debitorem interpellat sine die  
& contra Bar. verius est duplicem moram, non ma-  
gis, quam duplicem emendationem impedire, vt late  
contra eum ostendit Bar. libro 1. variat. quae. capir.  
41. qui euidentissimis argumentis, geminaram mor-  
ram; non plus, quam simplicem impedire insinuat;  
quod vel ex eo probatur, quia vbi adfuit geminata  
interpellatio dici non potest aggravationem morae  
ibi fieri, cum per secundam interpellationem a pri-  
ma recedi videatur, argumet. leg. *Ami*, Larg. ve. sic.  
*Diebam*, D. de min. vbi a pacto legis commissoriae per  
denunciationem postea factam recessum videri, his  
verbis probat Paul. *Diebam magis posse eam ea ratio-  
ne restitui, quod venditor renuntiando post diem quo pla-  
ueras esse commissum, & pretium petendo, recessisse a le-  
ge sua videretur.* ¶ Vterius contra Bartol. facit, quod  
vltima mora tantum nocet, siue creditoris recalcantis  
recipere rem ante litem contestatam, siue venditoris  
ante id tempus solvere renuentis, leg. illud, 17. D. de  
periculo, & commun. rei vend. ibi; *Sed & si per em-  
ptorem mora fuisse, deinde cum omnia integra essent,  
vendidit adhibuerit cum possit se exsoluere, aequum est  
posteriorem moram venditori nocere*, & leg. si & per  
emptorem, §. 3. D. de actio. emptor. *Si per emptorem, &  
vendidit mora fuisse* ( inquit Labeo ) quomius pre-  
boretur, & tradetur, perinde esse ( ait ) quasi per em-  
ptorem solum fuisse, non enim potest videri moram per  
vendiditorem emptori factam esse, ipso emptore posteriorem  
moram facienti, leg. semel mora, 27. D. lo. matr. leg.  
si seruum, 91. §. sequitur, D. de verb. oblig. probatur  
praeter alios Sadolet. in repetit. dict. leg. quod te mihi,  
num. 43. & seq. D. si certor. Castal. eius, in Catal. glori-  
mund. 12. part. consider. 100. num. 16. Medic. in tractat.  
de nouation. 1. part. verbo, *Mora*, Saport. tract. de mo-  
ra, capir. 2. num. 41. Forcat. eodem tract. 3. part. num.  
13. quod intelliges admittit A. curs. distincti in dict. leg.  
si & per emptorem, verbo, *dolo fecit*, junct. text. ibi,  
quem post. Paul. eo loci, aliis telatis laudat, & extollit  
Tiraquel. de retract. *Linagier*, §. 3. gloss. 1. ex numero 2.

Nec vrgit viderendum, quia est sitae executio-  
ne facta a lege moram non posse emendari, ex dict.  
leg. is cui, D. de leg. 2. ( quam in proposito, eiusque  
conclusionem praeter relatos supra num. 89. & 90. mul-  
tis, & ampliationibus, & limitationibus exornat om-  
nino omissionibus, Carc. tractat. de locato, & conducto,  
4. part. tit. de mora, ex num. 38. ad num. 31. ) quod fuit  
argumenti antepetultissimi antecedens, distreor ta-  
men, die, & pena adiecta, statim ab homine exe-  
cutionem factam esse, quae ante litem contestatam  
non sit, argumentum, leg. si quis stipulatus, 17. D. de solu-  
tionibus, axioma autem illud, mitius agi cum lege  
quam cum homine, solet aliquando deficere, quod  
late explicarunt post Bartol. in dict. leg. si insulam,  
numero 9, Iason. numero 22. Ioann. Bolognet. ex nu-

mero 152. Abban. capit. dilectus, de prob. vnde cum  
neque executio ab homine, die, & pena adiecta, ini-  
tio conventionis fiat, recte emendatio admittitur. Nec  
argumentum hoc aliquid obstat. Ex cuius solutione  
illud planum est, quod vbi quocumque executio a leg. sit,  
mora emendari non potest. Nec obstat, leg. mancipio-  
rum, 6. D. de optione leg. cuius ducti argumento, non-  
nulli in Bartol. conspirant, quoniam aduerto leg.  
illam loqui in termino statuto a iudice, qui non ha-  
bet paratam executionem, vt docent Bartol. Paul. &  
Imol. in dict. leg. si is cui, Alexand. in leg. fin. §. fin  
autem, num. 7. Codic. de iur. de lib. Dec. confil. 432.  
num. 13. & Cror. in d. l. si insulam, num. 76.

Ex qua resolutione infero, ad l. 70. Tauri, cum, 114  
segg. l. 9. cum segg. in 10. libro 1. nouae collect. Regiae,  
quibus consanguineis venditoris infra quantum gra-  
dum, rem paternam, vel autam eodem pretio praes-  
tito intra nouem dies, retinere permittitur, quod  
eo tempore elapso si moram emendare velint, non  
audiuntur; quia cum executio a leg. facta sit, & ab ea  
ius retrahendi in vltioris gradus consanguineum  
translatum, consequens est, ex dict. Bartol. senten-  
tia, moram non posse emendari; si scriptis nominatim  
Tiraq. de retract. *Linagier*, §. 3. gloss. 4. ex num. 1. plu-  
tibus eam sententiam comprobans, quod vtique in  
praxi contemendum non est.

Aliud deinde pro Bartol. argumentum notauit, quod;  
superiori maxime cohaerens est, partes scilicet contra-  
hentes initio conventionis in id conuenite, vt prin-  
cipali contractu ad diem non impleto, pena om-  
nimodo praestanda sit, & de ea secundum quali  
contractum facere videtur: vnde sicut lite contestata,  
quia quasi contractus celebratus est, ex dict. l. 3. §. idem  
scribit, D. de pecul. mora non emendatur, sic reuen-  
da erit die, & pena adiecta cum discriminis ratio  
reddi possit nulla. Sed respondeo negando minorem,  
licet enim in id consentiant a principio partes, vt  
pacto vel contractu non obseruato pena praestetur;  
aequitate tamen suggerente, si ius aditoris factum  
non sit, expulso iuris rigore emendatio admit-  
tetur. Quae huius rei est verissima resolutio, semper-  
que & attentè considerandum illud hac in disputa-  
tione est, vt scias, *an mora emendatur, si sine die, & pena  
conuentione facta sit, si hoc adfuit, si iuramentum interue-  
nit, an ex emendatione alterutrius damnum inferatur, quia  
tunc mora non emendatur, si minus semper eius ex-  
ceptio amplectenda est, quia vbi est finis & scopus emen-  
dationis, vt contractus implementum accipiatur omnia ad  
aequitate, & bonitatem reducere quod emendationis con-  
tingit*, vt supra insinuaui.